Администрация
муниципального образования «Родниковский муниципальный район»

Ивановской области

Управление образования

П Р И К А З

04.03.2021  № 92

О проведении районной

научно-исследовательской конференции

«Новое поколение»

 В целях интеллектуального развития обучающихся, в соответствии с планом

работы Управления образования

приказываю:

1. Провести районную научно-исследовательскую конференцию среди

обучающихся «Новое поколение» 26.03.2021 года в онлайн - формате с

использованием видеоконференцсвязи на платформе ZOOM

2. При подготовке и проведении конференции руководствоваться Положением о

районной научно-исследовательской конференции среди обучающихся «Новое

поколение» (Приложение №1).

3. Утвердить состав оргкомитета (Приложение 2).

4. Заявку на участие в конференции представить в Управление образования не

позднее 15.03.2021 г. (Приложение №3).

5. Провести заседание оргкомитета 17 марта 2021 года.

6. Директору МАУ ДО «ЦДТ» О.А. Чукановой:

6.1. произвести финансирование мероприятия за счет средств муниципальной

программы «Развитие образования Родниковского муниципального района»

(подпрограмма «Выявление и поддержка одаренных детей») в сумме 4000

рублей;

6.2. назначить ответственного за целевое расходование средств.

7. Контроль за исполнением приказа возложить на консультанта Управления

образования Н.В. Фрякину.

И.о.начальника Управления образования                                          А.Е. Косорукова

Исп. Н.В. Фрякина

Тел. (49336) 2-25-67

Приложение №1

к приказу от 04.03.2021  № 92

П О Л О Ж Е Н И Е
о районной научно-исследовательской конференции

среди обучающихся «Новое поколение»

1.   ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

 Районная научно-исследовательская конференция «Новое поколение»

проводится Управлением образования администрации муниципального образования

«Родниковский муниципальный район» с целью развития творческой одаренности

обучающихся, вовлечения их в учебно-исследовательскую деятельность и призвано

способствовать:

- активизации интеллектуально-творческой работы в   образовательных

учреждениях района;

- развитию общей культуры, креативности, технического, научного и творческого

мышления детей и молодежи;

- развитию интереса к инновационным проектам и избирательству;

- созданию оптимальных условий для выявления одаренных и талантливых

обучающихся, их дальнейшего интеллектуального развития и профессиональной

ориентации;

- установление   творческого   контакта   между   педагогами   и   обучающимися

образовательных учреждений.

2.   УЧАСТНИКИ КОНФЕРЕНЦИИ

2.1. Участниками   конференции являются члены интеллектуальных   клубов,

НОУ; обучающиеся, занимающиеся исследовательской работой в индивидуальном

порядке.

2.2. Возраст участников: 12-17 лет.

3.   ПОРЯДОК, ОРГАНИЗАЦИЯ И ПРОВЕДЕНИЕ КОНФЕРЕНЦИИ

Конференция проводится в три этапа.

I этап (подготовительный) включает:

- подачу заявки на участие в конференции;

- предоставление учебно-исследовательской работы (в печатном виде) для

рецензирования и предварительной оценки;

- предоставление тезисов работы (объем 1 печатный лист), отражающие основное

содержание конкурсных материалов (Приложение №1).

Без заявки, исследовательской работы и тезисов предоставленные материалы

не рассматриваются.

II этап включает рецензирование работ. Отбор научно–исследовательских

проектов оргкомитетом для участия в конференции. Формирование программы

работы секций.

III этап - проведение районной научно - исследовательской конференции, во

время которой участники (не более двух представителей от каждой группы)

выступают с докладами, в которых излагают основные результаты своих

исследований. Время на одного докладчика – не более 10 минут: 7 минут для

доклада, 3 минуты для ответов на вопросы. Доклад, по усмотрению авторов, может

сопровождаться презентацией (видео).

ВАЖНО! Если участник конференции использует видео, то его необходимо

подготовить (сжать) для демонстрации на платформе ZOOM.

4.   ТРЕБОВАНИЯ К ПРЕДСТАВЛЯЕМЫМ РАБОТАМ

4.1. Научно-исследовательская работа должна включать:

- титульный лист с указанием названия работы, фамилии, имени автора (авторов);

темы; фамилии, имени, отчества научного руководителя; его места работы,

должности; наименование организации, года выполнения работы;

- текст работы, содержащий следующие смысловые части: введение (актуальность

проблемы, ее значение, цель, задачи работы); основное содержание работы

(объекты, методы, результаты, их анализ); выводы и практические рекомендации;

список используемой литературы; оглавление.

4.2. Работы, представленные на конкурс, подразделяются по номинациям:

- «Проблемы, поставленные нам современной жизнью» (здоровье, медицина,

политика и право, экология, экономика и общество, психология и педагогика и

др.);

- «История времен и народов»;

- «Духовный мир человека» (литературоведение и искусствоведение, философия и

религия);

- «История родного края в названиях улиц»;

- «Промышленные технологии и робототехника»;

- «Транспорт будущего» (освоение космоса и воздушного пространства, авиация

будущего, судостроение, автомобилестроение, железнодорожный транспорт, и

др.);

- «Социальные инновации» (волонтерские проекты, лидеры будущего, проекты в

области популяризации науки и техники, и др.);

- «Социальные Медиа» (блоги, социальные сети, интернет-сообщества, совместные

проекты, фотохостинги и др.);

- Номинация по выбору участника конференции.

5.   КРИТЕРИИ ОЦЕНКИ

- рукописи работы:

1. Обоснованность темы работы – до 2 баллов;

2. Конкретность, ясность формулировки цели, задач и соответствие их теме работы

– до 2 баллов;

3. Фундаментальность, всесторонность и логичность литературного обзора – до 2

баллов;

4. Обоснованность методик исследований – до 2 баллов;

5. Доступность методик для самостоятельного выполнения – до 2 баллов;

6. Наглядность (графики, гистограммы, фото и т.д.) представленных результатов –

до 2 баллов;

7. Объем проделанной работы – до 2 баллов;

8. Дискуссионность обсуждения полученных результатов с разных точек зрения –

до 2 баллов;

9. Соответствие содержания выводов содержанию цели и задач – до 2 баллов;

10. Конкретность выводов и уровень обобщения – до 2 баллов.

- устного сообщения:

1. Соответствие выступления заявленной теме, целям и задачам работы – до 2

баллов;

2. Культура выступления (чтение с листа или свободный рассказ) и доступность

изложения – до 2 баллов;

3. Качество наглядно-иллюстративного материала, его целесообразность и

использование – до 2 баллов;

4. Логичность выступления, грамотность структуры доклада – до 2 баллов;

5. Соблюдение временного регламента (10-12 мин.) – до 2 баллов;

6. Четкость и полнота ответов на дополнительные вопросы – до 2 баллов.

6.   РУКОВОДСТВО КОНФЕРЕНЦИЕЙ

Общее   руководство   конференцией   осуществляет   оргкомитет.

Оргкомитет определяет:

- порядок, сроки и место проведения конференции;

- количество и направление секций;

- формирует жюри из числа преподавателей школ.

7.   ФИНАНСИРОВАНИЕ

Финансирование конференции осуществляется в рамках муниципальной

программы «Развитие образования Родниковского муниципального района»

(подпрограмма «Выявление и поддержка одаренных детей»).

Приложение №1

к Положению о районной

научно-исследовательской конференции

среди обучающихся «Новое поколение»

Требования к оформлению тезисов учебно-исследовательских работ

Тезисы должны содержать:

 Название темы работы

 Фамилия, Имя автора (авторов) полностью

 Класс

 Полное название учреждения

 Фамилия, Имя, Отчество руководителя работы (полностью),

 Место работы, должность руководителя

Объем тезисов не должен превышать 1-2 страницы формата А4.

Тезисы предоставляются в оргкомитет (на бумажном носителе) одновременно

с заявкой и конкурсной работой.

Без заявки и тезисов присланные работы не рассматриваются.

ПРИМЕР ОФОРМЛЕНИЯ ТЕЗИСОВ

САНИТАРНО-ЭКОЛОГИЧЕСКАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА

ОЗЕРА ЧЁРНОЕ

Иванов Александр, 9 класс

МБОУ СШ №2

Руководитель: Петрова Анна Ивановна,

учитель биологии МБОУ СШ №2

Далее следует текст тезисов (объемом от 0,5 до 1 страницы). Текст должен

быть в печатном виде (формат листа А4, шрифт Times New Roman 12 или крупнее

через 1,5 интервала).

В тезисах необходимо отразить цель, задачи, методику исследования,

основные результаты исследований, выводы.

Приведение всех фактических и численных данных не требуется. Допустимо

использование иллюстративных материалов (если это необходимо по сути работы).

Приложение №2

к приказу от 04.03.2021г.  № 92

Оргкомитет

районной научно-исследовательской конференции

1 .  Горохов Р. В. – начальник Управления образования, председатель

оргкомитета;

2. Косорукова А. Е. – начальник отдела общего, дошкольного и

дополнительного образования - заместитель председателя оргкомитета;

3. Белоброва С. С. – заместитель начальника отдела общего, дошкольного и

дополнительного образования, член оргкомитета;

4. Андреянова М. Ю. – директор МБОУ СШ №2 (по согласованию);

5. Зайцева Н. С. – директор МБОУ ЦГ СШ (по согласованию);

6. Звонарева Е. Г. – директор МБОУ СШ №4 (по согласованию);

7. Лебедев И. Е. – консультант Управления образования, член оргкомитета;

8. Масова С. В. – методист МКУ Отдела образования, член оргкомитета;

9. Фрякина Н. В. - консультант Управления образования, член оргкомитета;

10. Чуканова О.А. – директор МАУ ДО «ЦДТ»;

11.  Шамина Н. Б. – директор МБОУ СШ №3 (по согласованию)

Приложение №3

к приказу от ____________ № ______

З А Я В К А

на участие в научно-исследовательской конференции «Новое поколение»

Образователь

ная

организация

Ф.И.О.

участников

Возраст Номинация Тема

работы

Ф.И.О.

руководителя

работы

Должность и

место работы

руководителя